©)
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПРИМОРСКИЙ КРАЕВОЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ

ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ
08 05 4065 г. Владивосток № 76-й

Об организации и проведении краевого конкурса
«Лучший школьный проект, разработанный в рамках

регионального межведомственного проекта
«Учебный день в библиотеке»

В рамках реализации региональной дорожной карты по организации
работы библиотек Приморского края на 2022/2023 учебный год,
утвержденной приказом Министерства образования Приморского края от
28.09.2022 № 1077-а, во исполнение стратегической инициативы «Школа
успешного будущего», утвержденной приказом министерства образования
Приморского края от 29.07.2022 № 796-а «Об утверждении стратегических
инициатив, направленных на повышение качества образовательных
результатов и образовательной деятельности»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать проведение краевого конкурса «Лучший

школьный проект, разработанный В рамках регионального
межведомственного проекта «Учебный день в библиотеке» (далее —

Конкурс) в соответствии с Положением о Конкурсе (Приложение 1).
2. Назначить координатором Конкурса Терехову И.В. доцента

кафедры педагогики и психологии воспитания.
3. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

Назарова М.С. заведующего кафедрой педагогики и психологии воспитания.

Ректор Ре Т.В. Мельникова

Приложение 1
К приказу

ГАУ ДПО ПК ИРО

«ребра2023 г. № 56-4

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Краевой конкурс «Лучший школьный проект, разработанный в

рамках регионального межведомственного проекта «Учебный день в
библиотеке» (далее Конкурс) проводится по инициативе министерства
образования Приморского края в целях содействия исполнения
стратегической инициативы «Школа успешного будущего», утвержденной
приказом министерства образования Приморского краяот 29.07.2022 № 796-
а «Об утверждении стратегических инициатив, направленных на повышение
качества образовательных результатов и образовательной деятельности».

1.2. Настоящее Положение о Конкурсе (далее Положение) определяет
цель, задачи, требования к участникам Конкурса, порядок предоставления и
рассмотрения материалов, необходимых для участия в Конкурсе, а также
порядок определения победителей.

1.3. Организатором Конкурса является Министерство образования
Приморского края. Оператором Конкурса является государственное
образовательное учреждение—дополнительного профессионального
образования «Приморский краевой институт развития образования» (далее-ГАУ ДПО ПК ИРО). Адрес: 690003, Приморский край,г. Владивосток, ул.
Станюковича,д. 28.

1.4. Основные понятия, используемые в положении:
1.4.1] Жюри Конкурса — сотрудники общественных организаций,

учреждений культуры и образовательных организаций, наделенные
полномочиями проведения оценки конкурсных материалов.

1.4.2. Участники Конкурса - участники регионального
межведомственного проекта «Учебный день в библиотеке» - конкурсные
команды в составе 1) автор (авторский коллектив) школьного проекта —

учащийся(-еся) 1-11 классов; 2) куратор школьного проекта от
образовательной организации (ОО); 3) куратор школьного проекта от
муниципальной библиотеки (МБ).

1.4.3. Школьный проект -— оформленная итоговая работа
обучающегося (группы обучающихся) в результате выполнения учебного
проекта, проводимого в рамках реализации регионального
межведомственного проекта «Учебный день в библиотеке». Может быть
выполнена в любом формате. Размещается на сайте ОО. На Конкурс
педоставляется ссылка для доступа.

1.4.4. Конкурсная заявка — заявление на участие в Конкурсе со

ссылкой на школьный проект и другие материалы, подготовленные
конкурсными командами в соответствии с требованиями настоящего
Положения о Конкурсе (Приложение).

1.4.5. Куратор школьного проекта от образовательной организации
— педагогический работник ОО, сопровождающий выполнение школьного
проекта в рамках регионального межведомственного проекта «Учебный день
в библиотеке»в соответствии с приказом ОО.

1.4.6. Куратор школьного проекта от муниципальной библиотеки-библиотекарь МБ, сопровождающий выполнение школьного проекта в

рамках регионального межведомственного проекта «Учебный день в
библиотеке»в соответствии с приказом МБ.

1.5. Конкурсная заявка оформляется в электронном виде на сайте
оператора Конкурса (ГАУ ДПО ПК ИРО)в разделе «Проекты», «Учебный
день в библиотеке».

1.6. Подавая Конкурсную заявку, участники Конкурса (конкурсные
команды) дают согласие и передают право на обработку (в соответствии с
Федеральным законом «О персональных данных» от 27 июля 2016 года №
152-ФЗ) всех персональных данных, указанных в Конкурсной заявке.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Цель Конкурса -— популяризация инновационных форм
организации проектной работы обучающихся с участием библиотек
Приморского края.

2.2. Задачи Конкурса:
- обобщить успешный опыт сотрудничества образовательных

организаций и муниципальных библиотек по реализации регионального
межведомственного проекта «Учебный день в библиотеке;

- транслировать лучшие практики организации проектной работы
обучающихся.

Конкурс является открытым, информация о нем публикуется на
официальном сайте ГАУ ДПО ПК ИРО.

3. ЭТАПЫИ СОДЕРЖАНИЕ КОНКУРСА

3.1. Конкурс проводится © 6 февраля 2023 года по 16 июня 2023 года.
- школьный этап Конкурса: 6 февраля — 10 апреля;
- заявочный этап Конкурса: 11 апреля - 29 мая2023 года;
- экспертиза конкурсных заявок: до 12 июня2023 года;
- объявление итогов Конкурса:до 16 июня 2023 года
3.3. Конкурсная заявка оформляется в соответствии с Приложением.
3.4. Оператор Конкурса оставляет за собой право отклонить

Конкурсную заявку в случае ее несоответствия требованиям настоящего
Положения о Конкурсе.

4. ЖЮРИ КОНКУРСА

4.1. Для обеспечения объективной оценки школьных проектов иприлагаемыхк ним материалов создается Жюри Конкурса.4.2. Состав Жюри в количестве — не менее 7 человек формируется иУтверждается приказом ГАУ ДПО ПК ИРО.
4.3. Полномочия Жюри:
- анализ поступивших Конкурсных заявок и оценка их качества всоответствии с критериями Конкурса;
- формирование оценочных заключений по итогам Конкурса;
- Подготовка предложений по определению команд-победителейКонкурса.
4.4. Жюри осуществляет оценку школьных проектов и прилагаемых кним материалов в соответствии со сроками проведения этапов Конкурса,указаннымив пункте 3.1 настоящего Положения о Конкурсе.4.5. Каждый член Жюри обязан объективно оценивать Конкурсныезаявки в соответствии с критериями, указанными в разделе 5 настоящегоПоложения о Конкурсе.

5. ПОРЯДОК И КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

5.1. Каждый школьный проект оценивается не менее чем двумя
членами Жюри (далее - экспертами) по 10-балльной шкале. Максимально
возможное количество баллов для одной заявки — 50.

5.2. Методический подход к определению уровня оценки (от 0 до 10
баллов) по отдельным критериям, указанным в пункте 5.3 настоящего
Положения о Конкурсе:

5.2.1. Наивысший уровень, соответствует оценке «отлично» (9-10
баллов): критерий оценки выражен превосходно, безупречно. Замечания у
эксперта отсутствуют.

5.2.2. Высокий уровень, соответствует оценке «хорошо» (7-8 баллов):
в целом критерий выражен очень хорошо, но есть некоторые недостатки,
несущественные изъяны, не оказывающие серьезного влияния на общее
качество проекта. `

5.2.3. Средний уровень, соответствует оценке «удовлетворительно»
(4-6 баллов): качество изложения информации по критерию сомнительно, ряд
важных параметров описан со значительными пробелами, недостаточно
убедительно.

5.2.4. Низкий уровень, соответствует оценке «неудовлетворительно»
(0-3 балла): информация по критерию отсутствует, представлена общими
фразами или крайне некачественно.

5.3. Критерии оценки школьных проектов:

№|Критерии оценки Баллыот 0 до 10
1.|Тема и содержание школьного проекта

выдержаныв рамках образовательной
программы ОО
(- выполнен в рамках одного или нескольких
учебных предметов;
- продемонстрированы достижения в освоении
содержанияи методов избранных областей знаний
и видов деятельности;
- продукт школьного проекта может быть полезен и
использован другими обучающимися)

2. |В ходе создания школьного проекта были
использованы ресурсыи возможности
муниципальной библиотеки

(- информационные ресурсы библиотекипо теме
проекта;
- информационно-библиографические;
- консультации библиотекаря;
- разработки библиотекаря (методические,
сценарии);
- библиотечное пространство)

3. В ходе создания школьного проекта учащимся
применены технологиии инструменты
проектной деятельности
(- продемонстрированы достижения в
самостоятельном освоении избранной области;

- анализ проблемной ситуации;
- проектирование цели;
- разработка гипотезы;
- верифицирование гипотезы;
- планирование достижения целей;
- постановка и решение познавательной задачи)

4. |В ходе создания школьного проекта учащимся
примененысовременные технологии (в том
числе цифровые) для решения поставленных
задач:
(- проведена работас альтернативными
источниками информации;
- привлеченыресурсы федеральных
образовательных порталов/электронные
образовательные (информационные) ресурсы;

- проведена обработка и представление информации
с использованием цифровых сервисов)

5.|В школьном проекте отраженыценностные
ориентациии установки учащегося
(- ценность познания;
- ценность научного знания;
- ценность достижения цели;
- позитивное отношение к деятельности;
- Гражданско-патриотические ценности;
- любовь к родному краю)

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

6.1. Результаты Конкурса оформляются протоколом Жюри, в которомсодержатся итоги оценки конкурсных работ и предложения по определениюкоманд-победителей Конкурса.
6.2. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами ГАУДПО ПК ИРО.
6.3. Участники Конкурса получают электронные сертификаты

Участника Конкурса ГАУ ДПО ПК ИРОна электронную почту, указаннуюпри регистрации.
6.4. Итоги конкурса публикуются на официальном сайте ГАУ ДПО ПКИРОв течение пяти рабочих дней со дня утверждения приказа.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Положение о Конкурсе и форма Конкурсной заявки размещаются
на сайте ГАУ ДПО ПК ИРО в разделе Учебный деньв библиотеке».

7.2. Подавая Конкурсную заявку на участие в конкурсе, участник
Конкурса соглашается с условиями проведения Конкурса в соответствии с
настоящим Положением о Конкурсе.

7.3. Организатор Конкурса оставляет за собой право использовать
любую информацию из Конкурсной заявки для отчетов и презентаций своей
деятельности в печатныхи электронных материалах.

7.4. Ответственный за проведение Конкурса:
Назаров Михаил Серафимович, заведующий кафедрой педагогики и

психологии воспитания ГАУ ДПО ПК ИРО, адрес электронной почты:
патагоу@рКио.ги.

Координатор Конкурса:
Терехова Ирина Валентиновна, доцент кафедры педагогики и

психологии воспитания ГАУ ДПО ПК ИРО, адрес электронной почты:
фегеКНоуа гу@рКто.ти.

С

—

Приложение
к Положению

о проведении краевого конкурса
«Лучший школьный проект,

разработанный в рамках регионального
межведомственного проекта

«Учебный деньв библиотеке»

Конкурсная заявка

Заявление на участие в Конкурсе (форма прилагается);
. Школьный проект в электронной форме (или ссылка на его

размещениев заявлении);
3. Скан приказа ОО о реализации регионального межведомственного

проекта «Учебный день в библиотеке» с приложениями: список
участников; тематический план; график проведения развивающих
занятий;

4. Скан приказа МБ о реализации регионального межведомственного
проекта «Учебныйдень в библиотеке»;

5. Скан согласия на обработку персональных данных от каждого члена
конкурсной команды (форма прилагается).

Заявление
на участиев краевом конкурсе

«Лучший школьный проект, разработанный в рамках регионального
межведомственного проекта «Учебный день в библиотеке»

Сведения об авторах и сопровождающих:
Полное
наименование
образовательной
организации и
Полное
наименование
муниципальной
библиотеки

ФИО (полностью),
класс (с указанием
литеры) или
должность

|]

Сведения о школьном проекте:
Название
школьного проекта
Ссылка на
размещение
школьного проекта
Пояснение к
работе:
1 актуальность;
2 цель;
3 задачи;
4 какие виды
деятельности
предприняты
5 полученные
результаты
Список
информационных
материалов о
реализации
регионального
межведомственного
проекта «Учебный
день в библиотеке»,
размещенных на
сайте школы и
других  интернет-
площадках вместе
со ссылками.

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных(публикацию персональных данных, в том числе посредством информационно-

телекоммуникационной сети Интернет)

Я,
,(Ф.И.О полностью)

серия № выдан « » Г(вид документа, удостоверяющего личность) (дата выдачи)

(наименование органа, выдавшего документ)

проживающий (ая) по адресу:

,согласно статье 9 Федерального закона «О персональных данных» по своей воле и в своих интересах даюсогласие оператору конкурса «Лучший школьный проект, разработанный в рамках региональногомежведомственного проекта «Учебный день в библиотеке» на обработку своих персональных данных сиспользованием средств автоматизации, а также без использования таких средств с целью создания базы

данных участников конкурса, размещения информации о публичной презентации профессиональномусообществу и представителям общественности общего «отчета» о профессиональных достижениях и (или)инновационных направлениях деятельности, размещения информации о победителях на официальномсайте Министерства образования Приморского края, на официальном сайте ГАУ ДПО ПК ИРО.В соответствии с данным согласием мною может быть предоставлена для обработки следующаяинформация: фамилия, имя, отчество, возраст, пол, класс обучения, должность, место работы.Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих персональныхданных, которые необходимы или желаемыдля достижения указанных выше целей, включая: сбор, запись,систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование,передачу (распространение, предоставление, доступ),  обезличивание, блокирование, удаление,уничтожение.
Разрешаю использовать в качестве общедоступных персональных данных: фамилия, имя, отчество,класс обучения, должность, место работы, сведения об участиив конкурсе, сведения о результатах участия в

конкурсе и занятом месте.
Разрешаю публикацию вышеуказанных общедоступных персональных данных, в том числе

посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в целях, указанных в настоящемсогласии.
Принимаю, что решение может быть принято на основании исключительно автоматизированнойобработки персональных данных.
Настоящее согласие выдано без ограничения срока его действия.
Отзыв настоящего согласия осуществляется предоставлением оператору конкурса на лучшуюшкольную библиотеку письменного заявления об отзыве согласия на обработку персональных данных.Настоящим принимаю, что при отзыве настоящего согласия уничтожение моих персональных данныхбудет осуществлено в тридцатидневный срок, если иное не предусмотрено законодательством Российской

Федерации.
В случае изменения моих персональных данных обязуюсь сообщать об этом в Конкурсную комиссиюКонкурса в десятидневныйсрок.

Дата

(Ф.И.О. Участника) (подпись)

Приложение 2
К приказу

ГАУ ДПО ПК ИРО
«06х_дребрер 2023 г. № 96-4

Состав Жюри
краевого конкурса

«Лучший школьныйпроект, разработанный в рамках регионального
межведомственного проекта «Учебный день в библиотеке»

№ ФИО ДОЛЖНОСТЬ
1|Назаров Заведующий кафедрой педагогики и психологииМихаил Серафимович_|воспитания ГАУ ДПО ПК ИРО
2|Петрунько Начальник отдела аналитической и проектной

Александр Викторович|работы ГАУ ДПО ПК ИРО
3|Петухова Председатель первичной профсоюзной

Елена Владимировна организации работников Общероссийского
профсоюза работников образования и науки РФ

4 |Кулинок Директор ГКУК «Приморская краевая детскаяЕлена Ивановна библиотека»
5|Халип Директор МБУ "Централизованная

Галина Николаевна библиотечная система Пожарского
муниципального района"

6|Кислицина Директор  ГКУК "Приморская краеваяЕлена Леонидовна библиотека для слепых"
7|Гулина Родитель читательницы ГКУК «ПриморскаяПолина Сергеевна краевая детская библиотека»